
MUNICIPIO DE TINUM
ESTADO DE YUCATÁN

Estado de Actividades

 Del 01/ene./2022 al 31/dic./2022

Rep: rptEstadoActividades

30/jun./2023
01:03 p. m.hora de Impresión

Fecha yUsr: supervisor

2022 2021

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS

 

$2,952,572.16INGRESOS DE GESTIÓN $982,280.64

$816,157.59     IMPUESTOS $432,038.32

$0.00     CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL $0.00

$0.00     CONTRIBUCIONES DE MEJORAS $0.00

$2,136,414.57     DERECHOS $521,492.14

$0.00     PRODUCTOS $0.00

$0.00     APROVECHAMIENTOS $0.00

$0.00     INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS $28,750.18

$59,775,179.90PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA
COLABORACIÓN FISCAL, FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES, TRANSFERENCIAS,
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES

$48,640,422.55

$59,775,179.90     PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACIÓN
FISCAL Y FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES

$48,640,422.55

$0.00     TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES $0.00

$0.00OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS $0.00

$0.00     INGRESOS FINANCIEROS $0.00

$0.00     INCREMENTO POR VARIACIÓN DE INVENTARIOS $0.00

$0.00     DISMINUCIÓN DEL EXCESO DE ESTIMACIONES POR PÉRDIDA O DETERIORO U OBSOLESCENCIA $0.00

$0.00     DISMINUCIÓN DEL EXCESO DE PROVISIONES $0.00

$0.00     OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS $0.00

$62,727,752.06Total de Ingresos y Otros Beneficios

 

$49,622,703.19

GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS

 

$34,989,831.99GASTOS DE FUNCIONAMIENTO $23,561,953.84

$13,170,623.28     SERVICIOS PERSONALES $13,377,368.26

$7,720,641.27     MATERIALES Y SUMINISTROS $1,989,051.39

$14,098,567.44     SERVICIOS GENERALES $8,195,534.19

$997,868.00     TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS $6,071,078.00

$0.00     TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO $0.00

$0.00     TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PÚBLICO $0.00

$0.00     SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES $0.00

$997,868.00     AYUDAS SOCIALES $6,071,078.00

$0.00     PENSIONES Y JUBILACIONES $0.00

$0.00     TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS $0.00

$0.00     TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL $0.00

$0.00     DONATIVOS $0.00

$0.00     TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR $0.00

$0.00PARTICIPACIONES Y APORTACIONES $0.00

$0.00     PARTICIPACIONES $0.00

$0.00     APORTACIONES $0.00

$0.00     CONVENIOS $0.00

$0.00INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA $0.00

$0.00     INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA $0.00

$0.00     COMISIONES DE LA DEUDA PÚBLICA $0.00

$0.00     GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA $0.00

$0.00     COSTO POR COBERTURAS $0.00

$0.00     APOYOS FINANCIEROS $0.00
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MUNICIPIO DE TINUM
ESTADO DE YUCATÁN

Estado de Actividades

 Del 01/ene./2022 al 31/dic./2022

Rep: rptEstadoActividades

30/jun./2023
01:03 p. m.hora de Impresión

Fecha yUsr: supervisor

2022 2021

$0.00OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS $0.00

$0.00     ESTIMACIONES, DEPRECIACIONES, DETERIOROS, OBSOLESCENCIA Y AMORTIZACIONES $0.00

$0.00     PROVISIONES $0.00

$0.00     DISMINUCIÓN DE INVENTARIOS $0.00

$0.00     AUMENTO POR INSUFICIENCIA DE ESTIMACIONES POR PÉRDIDA O DETERIORO U OBSOLESCENCIA $0.00

$0.00     AUMENTO POR INSUFICIENCIA DE PROVISIONES $0.00

$0.00     OTROS GASTOS $0.00

$0.00INVERSIÓN PÚBLICA $0.00

$0.00     INVERSIÓN PÚBLICA NO CAPITALIZABLE $0.00

$35,987,699.99Total de Gastos y otras Pérdidas

 

$29,633,031.84

$26,740,052.07Resultado del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)

 

$19,989,671.35
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“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”.



MUNICIPIO DE TINUM
ESTADO DE YUCATÁN

Estado de Situación Financiera
30/jun./2023

 Al 31/dic./2022
01:04 p. m.hora de Impresión

Fecha y

Rep: rptEstadoSituacionFinanciera

Usr: supervisor

2022 2021*

           ACTIVO

$34,029,532.15   ACTIVO CIRCULANTE

 

$7,641,368.45

$4,300,562.10           Efectivo y Equivalentes $2,785,862.95

$1,347,561.49           Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes $2,532,273.30

$28,381,408.56           Derechos a Recibir Bienes o Servicios $2,323,232.20

$0.00           Inventarios $0.00

$0.00           Almacenes $0.00

$0.00           Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes $0.00

$0.00           Otros Activos Circulantes $0.00

$34,029,532.15Total de Activos Circulantes $7,641,368.45

$133,429,729.58   ACTIVO NO CIRCULANTE

 

$131,996,380.88

$0.00           Inversiones Financieras a Largo Plazo $0.00

$0.00           Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo $0.00

$127,520,027.53           Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso $126,048,683.19

$6,028,322.05           Bienes Muebles $5,947,697.69

-$118,620.00           Activos Intangibles $0.00

$0.00           Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes $0.00

$0.00           Activos Diferidos $0.00

$0.00           Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes $0.00

$0.00           Otros Activos no Circulantes $0.00

$133,429,729.58Total de Activos No Circulantes $131,996,380.88

$167,459,261.73Total de Activos

 
$139,637,749.33

2022 2021*

           PASIVO

$3,012,600.22   PASIVO CIRCULANTE

 

$1,906,573.70

$3,012,600.22           Cuentas por Pagar a Corto Plazo $1,906,573.70

$0.00           Documentos por Pagar a Corto Plazo $0.00

$0.00           Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo $0.00

$0.00           Títulos y Valores a Corto Plazo $0.00

$0.00           Pasivos Diferidos a Corto Plazo $0.00

$0.00           Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo $0.00

$0.00           Provisiones a Corto Plazo $0.00

$0.00           Otros Pasivos a Corto Plazo $0.00

$3,012,600.22Total de Pasivos Circulantes $1,906,573.70

$169,985.32   PASIVO NO CIRCULANTE

 

$169,985.32

$169,985.32           Cuentas por Pagar a Largo Plazo $169,985.32

$0.00           Documentos por Pagar a Largo Plazo $0.00

$0.00           Deuda Pública a Largo Plazo $0.00

$0.00           Pasivos Diferidos a Largo Plazo $0.00

$0.00           Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Largo Plazo $0.00

$0.00           Provisiones a Largo Plazo $0.00

$169,985.32Total de Pasivos No Circulantes $169,985.32

$3,182,585.54Total de Pasivos

 
$2,076,559.02

           HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO

$0.00   HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO

 

$0.00

$0.00           Aportaciones $0.00

$0.00           Donaciones de Capital $0.00

$0.00           Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio $0.00

$164,301,242.38   HACIENDA PUBLICA /PATRIMONIO GENERADO

 

$137,561,190.31

$26,740,052.07           Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro) $20,319,483.89

$137,835,987.63           Resultados de Ejercicios Anteriores $117,516,503.74

$0.00           Revalúos $0.00

$0.00           Reservas $0.00

-$270,111.32           Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores -$270,111.32

$0.00   EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACION DE LA HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO

 

$0.00

$0.00           Resultado por Posición Monetaria $0.00

$0.00           Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios $0.00

*Importe Basados en Saldos Iniciales



MUNICIPIO DE TINUM
ESTADO DE YUCATÁN

Estado de Situación Financiera
30/jun./2023

 Al 31/dic./2022
01:04 p. m.hora de Impresión

Fecha y

Rep: rptEstadoSituacionFinanciera

Usr: supervisor

2022 2021*

$164,301,242.38Total Hacienda Pública/Patrimonio

 
$137,561,190.31

$167,483,827.92Total de Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio

 
$139,637,749.33

*Importe Basados en Saldos Iniciales



MUNICIPIO DE TINUM
ESTADO DE YUCATÁN

Estado de Situación Financiera
30/jun./2023

 Al 31/dic./2022
01:04 p. m.hora de Impresión

Fecha y

Rep: rptEstadoSituacionFinanciera

Usr: supervisor

2022 2021*

           CUENTAS DE ORDEN PRESUPUESTARIAS 

   LEY DE INGRESOS 

 

-$131,338.78

$0.00           LEY DE INGRESOS ESTIMADA $57,047,422.05

-$62,846,372.06           LEY DE INGRESOS POR EJECUTAR $7,548,211.10

$0.00           MODIFICACIONES A LA LEY DE INGRESOS ESTIMADA $0.00

$62,846,372.06           LEY DE INGRESOS DEVENGADA $52,975,445.73

$62,846,372.06           LEY DE INGRESOS RECAUDADA $51,302,997.73

   PRESUPUESTO DE EGRESOS 

 

-$0.10

$52,956,408.87           PRESUPUESTO DE EGRESOS APROBADO $57,178,760.73

$15,175,854.29           PRESUPUESTO DE EGRESOS POR EJERCER $0.00

$0.00           MODIFICACIONES AL PRESUPUESTO DE EGRESOS APROBADO -$6,053,218.96

$37,803,954.58           PRESUPUESTO DE EGRESOS COMPROMETIDO $51,125,541.87

$37,539,668.69           PRESUPUESTO DE EGRESOS DEVENGADO $48,962,279.20

$37,539,668.69           PRESUPUESTO DE EGRESOS EJERCIDO $48,962,279.20

$37,539,668.69           PRESUPUESTO DE EGRESOS PAGADO $48,962,279.20

*Importe Basados en Saldos Iniciales

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”.



MUNICIPIO DE TINUM
ESTADO DE YUCATÁN

Estado de Variaciones en la Hacienda Pública
30/jun./2023

 Del 01/ene/2022 Al 31/dic./2022
01:07 p. m.hora de Impresión

Fecha y

Rep: rptEstadoVariacionHacienda

Usr: supervisor

Concepto

Hacienda
Publica/

Patrimonio
Contribuido

Hacienda
Publica/

Patrimonio
Generado Del

Ejercicio

Hacienda Publica/
Patrimonio

Generado De
Ejercicios
Anteriores

Exceso o
Insuficiencia en la

Actualización de la
Hacienda Pública /

Patrimonio
Total*

HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO NETO 2021 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

        Aportaciones $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

        Donaciones de Capital $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

        Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

HACIENDA PUBLICA /PATRIMONIO GENERADO NETO 2021 $0.00 $117,246,392.42 $20,319,483.89 $0.00 $137,565,876.31

        Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro) $0.00 $0.00 $20,319,483.89 $0.00 $20,319,483.89

        Resultados de Ejercicios Anteriores $0.00 $117,516,503.74 $0.00 $0.00 $117,516,503.74

        Revalúos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

        Reservas $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores $0.00 -$270,111.32 $0.00 $0.00 -$270,111.32

EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACION DE LA HACIENDA
PUBLICA/ PATRIMONIO NETO  2021

$0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

        Resultado por Posición Monetaria $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

        Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO  NETO  FINAL 2021 $0.00 $117,246,392.42 $20,319,483.89 $0.00 $137,565,876.31

CAMBIOS EN LA HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO NETO 2022 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

        Aportaciones $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

        Donaciones de Capital $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

        Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

VARIACIONES DE LA HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO GENERADO NETO
2022

$0.00 $20,319,483.89 $6,420,568.18 $0.00 $26,740,052.07

        Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro) $0.00 $0.00 $26,740,052.07 $0.00 $26,740,052.07

        Resultados de Ejercicios Anteriores $0.00 $20,319,483.89 -$20,319,483.89 $0.00 $0.00

        Revalúos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

        Reservas $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

CAMBIOS EN EL EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACION DE LA
HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO NETO 2022

$0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

        Resultado por Posición Monetaria $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

        Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO NETO FINAL 2022 $0.00 $137,565,876.31 $26,740,052.07 $0.00 $164,305,928.38

*Importe Basados en Saldos Iniciales

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”.



MUNICIPIO DE TINUM
ESTADO DE YUCATÁN

Estado de Cambios en la Situación Financiera
30/jun./2023

 Del 01/ene./2022 Al 31/dic./2022
01:06 p. m.hora de Impresión

Fecha y

Rep: rptEstadoCambiosSituacionFinancieraC

Usr: supervisor

Origen Aplicación2022 2021

ACTIVO $27,821,512.40$139,637,749.33$167,459,261.73

ACTIVO CIRCULANTE $26,388,163.70$7,641,368.45$34,029,532.15

Efectivo y Equivalentes $1,514,699.15$2,785,862.95$4,300,562.10

$1,184,711.81Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes $2,532,273.30$1,347,561.49

Derechos a Recibir Bienes o Servicios $26,058,176.36$2,323,232.20$28,381,408.56

Inventarios $0.00$0.00

Almacenes $0.00$0.00

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes $0.00$0.00

Otros Activos Circulantes $0.00$0.00

ACTIVO NO CIRCULANTE $1,433,348.70$131,996,380.88$133,429,729.58

Inversiones Financieras a Largo Plazo $0.00$0.00

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo $0.00$0.00

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso $1,471,344.34$126,048,683.19$127,520,027.53

Bienes Muebles $80,624.36$5,947,697.69$6,028,322.05

$118,620.00Activos Intangibles $0.00-$118,620.00

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes $0.00$0.00

Activos Diferidos $0.00$0.00

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes $0.00$0.00

Otros Activos no Circulantes $0.00$0.00

$1,106,026.52PASIVO $2,076,559.02$3,182,585.54

$1,106,026.52PASIVO CIRCULANTE $1,906,573.70$3,012,600.22

$1,106,026.52Cuentas por Pagar a Corto Plazo $1,906,573.70$3,012,600.22

Documentos por Pagar a Corto Plazo $0.00$0.00

Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo $0.00$0.00

Títulos y Valores a Corto Plazo $0.00$0.00

Pasivos Diferidos a Corto Plazo $0.00$0.00

Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo $0.00$0.00

Provisiones a Corto Plazo $0.00$0.00

Otros Pasivos a Corto Plazo $0.00$0.00

PASIVO NO CIRCULANTE $169,985.32$169,985.32

Cuentas por Pagar a Largo Plazo $169,985.32$169,985.32

Documentos por Pagar a Largo Plazo $0.00$0.00

Deuda Pública a Largo Plazo $0.00$0.00

Pasivos Diferidos a Largo Plazo $0.00$0.00

Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Largo Plazo $0.00$0.00

Provisiones a Largo Plazo $0.00$0.00

$26,740,052.07HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO $137,561,190.31$164,301,242.38

HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO $0.00$0.00

Aportaciones $0.00$0.00

Donaciones de Capital $0.00$0.00
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MUNICIPIO DE TINUM
ESTADO DE YUCATÁN

Estado de Cambios en la Situación Financiera
30/jun./2023

 Del 01/ene./2022 Al 31/dic./2022
01:06 p. m.hora de Impresión

Fecha y

Rep: rptEstadoCambiosSituacionFinancieraC

Usr: supervisor

Origen Aplicación2022 2021
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio $0.00$0.00

$26,740,052.07HACIENDA PUBLICA /PATRIMONIO GENERADO $137,561,190.31$164,301,242.38

$6,420,568.18Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro) $20,319,483.89$26,740,052.07

$20,319,483.89Resultados de Ejercicios Anteriores $117,516,503.74$137,835,987.63

Revalúos $0.00$0.00

Reservas $0.00$0.00

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores -$270,111.32-$270,111.32

EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACION DE LA HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO $0.00$0.00

Resultado por Posición Monetaria $0.00$0.00

Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios $0.00$0.00
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“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”.



MUNICIPIO DE TINUM
ESTADO DE YUCATĆN

Informe de Pasivos Contingentes

 al 31/dic./2022

Rep: rptPasivosContingentes

28/abr./2023
05:19 p. m.hora de Impresión

Fecha yUsr: supervisor

“En cumplimiento a lo dispuesto en los artículos 46, fracción I, inciso d, y 52 de la Ley General de Contabilidad
Gubernamental, y de conformidad con lo establecido en el capítulo VII, numeral III, inciso g) del Manual de
Contabilidad Gubernamental emitido por el CONAC, el ente público informa lo siguiente:”

N
O
 A

P
LI

C
A

ALICIA AURORA GONGORA MEJIA LISA AMAIRANI HAU POOT

SECRETARIO MUNICIPALPRESIDENTE MUNICIPAL

JAIME PAT KIM RICARDO ROBERTO ZAPATA UCAN

TESORERO MUNICIPAL SINDICO MUNICIPAL

ñBajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisorò.
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